bonis suis testantur; tutela autem non ob militiae præmium, inquit, sed jure patriæ potestatis mandatur. Aperte ergo his verbis significat Papinian. patriam potestatem esse quid merè personale, quod bonis adnumerari nullo modo possit.

<sup>127</sup> Contrarium tamen existimavit Papinian. cuius sententiam Constantin. sequutus fuit, ea videlicet ratione, quod non modò durum, sed etiam absurdum videretur ei, cui patria, cui civitas, cui dignitas, cui bona omnia restituta sunt, non restitui patriam in liberos suos potestatem; & præcipue cùm patria potestas non tantùm patri favorabilis sit, sed etiam filio, cuius quoque interest reverti in patriam potestatem, & sui hæredis jura, quæ per patris deportationem amiserat, recuperare. Igitur Papiniani sententiam, quasi benignorem & favorabiliorem, amplexus fuit Constantin. sanguisque, ut filius esset in potestate patris, cui dignitas, ac bona restituta sunt: & hoc modo rectè respondetur quæstioni propositæ de validitate testamenti, reprobata Glosso. in dict. l. ult. tit. A. & in casus positione, quæ ponit ibi non solui quæstionem propositam. Si enim respondetur filium in patriam redire potestatem, utique respondetur illius testamentum non valitum; cùm non possit valere testamentum filiis familiæ, l. qui filius fam. 19 ff. de testament. l. cùm is, §. 1 ff. de donat. caus. mort. juncta l. filii fam. 6. in fine, ff. de donat. l. senio 3. §. 1. l. nemo, & legge 11. Cod. qui testam. facer. poss l. final. §. filii autem, Cod. de bon. quæ liber. princip. Inst. quib non est permis. facer. testam. Quod verò ita sit species ponenda, maxime demonstrant verba illa, remeante patre deceſſit, id est suis laribus & bonis omnibus jam restituto, ut optimè intellegit Fab. dict. titul. 11. princip. 3. illat. 8. col. 2.

<sup>128</sup> Quod si filius testamentum fecerit durante patris deportatione, utique validum erit, etiam si pater postea ad omnia restituatur, & consequenter etiam patriam recuperet potestatem: quippe cùm testan entum perfectum sit tempore quo testator sui juris erat; sicut enim

reliqua alia gesta sustinentur, ita & testamentum sustineri debet, dict. l. final. §. ita tamen, Cod. de sentent. pass. & à fortiori si filius obiisset ante patris restitutio nem. Glos. in dict. l. final. verbo Rata sunt, vers. Sed si facto testamento, & ratio elegans est, quia testamentum, quod quis jure perfecit, non rescinditur, si postea jus testamenti faciendi habere desierit, nisi id contingat per capitis diminutionem, ut probatur per textum in l. is cui, lege 12 ff. qui testam. facer. ubi is, cui legge bonis interdictum est, testamentum facere non potest; & si fecerit, ipso iure non valet; quod tamen interdictione vetustius habuerit testamentum, hoc valet: & Novel. verbo Monachis.

Cùm tamen monachus testari non possit, non rescinditur testamentum antea factum, l. qui in potestate 6. §. 1. ff. qui testam. facer. l. 1. §. si quis autem 9. ff. de bonor. poss eff. secunda tab. quibus habetur, quod si quis post testamentum iure perfectum cœperit esse furiosus, vel surdus, vel mutus, testamentum non fit irritum. Cùm ergo patre restituto, & recuperante patriam potestatem filius non aliquam patiatur capitis diminutionem, consequens est ut dicamus illius quod antea fecerat testamentum valitum: probat optimè Cuiac. ad Mum. tit. Cod. de sentent. pass. vers. Ultimò est notandum. Et in hoc discriminiatur patrifamilias deportatus, & restitutus à patrifamilias capto, & reverso. Namque captivoreverso, etiamsi filius familiæ deceſſisset durante illius captivitate, irritatur filij testamentum conditum captivitate durante, & à fortiori si revertatur filio vivo; quia restitutus fingitur non deportatus, ac proinde verum est dicere factum fuisse à patrifamilias. At verò si pater captus sit ab hostibus, & ab eis revertatur, fingitur nunquam captus; suppositaque factione cohærenter dicitur testamentum à filio familiæ factum fuisse, ac proinde inutile esse, l. 2. §. si quis deceſſerit 3. ff. unde legitimi, l. si pater 15. ff. de suis & legit. hæredib. Et hæc sufficiant pro horum iurium explicacione.

## §. IV.

**Alia jura circa eandem materiam explicantur.** Agitur etiam de possessione & peculijs, & quibus acquirantur, & an filius possit de illis disponere.

**SUMMARIUM.**

- 1 *Liber homo redemptus veluti pignoris nexu retinetur: vide rationem n. 5. potestque vindicare successionis jura, n. 2.* Partus nascitur ingenuus ex ingenua redempta, & tamen retinetur pignoris nexus, n. 3. Liberi hominis nullum est commercium, & n. 4.
- 6 *Libertas est res inestimabilis.*
- 7 *Intelligitur lex Senatus 43. §. ult. ff. de legat. I.*
- 8 *Intelligitur lex Si quis ingenuam 21. in princip. ff. de captiv. & num. 10. & 11.*
- 9 *Natalibus non officit manumissio.*
- 11 *Matrimonium non datur jure civili, nisi inter Cives Romanos.*
- 13 *Matrimonium præsumitur ex sola consuetudine.*
- 14 *Intelligitur lex Si patri redempto 15. ff. de captiv. & n. 22. 23.*
- 15 *Premium à quocumque offerri potest, ut dissoluatur hic pignoris nexus.*
- 16 *Pignus durat dum durat res pignorata.*
- 17 *Et eâ peremptâ perimitur.*
- 18 *Instans in quo quis moritur, magis vitem, quam morti tribuitur.*
- 19 *Hoc quasi pignus tandem durat, quantum utile, & luibile est.*
- 20 *Oblatio solutionis habet vim solutionis.*
- 21 *Et quomodo.*
- 24 *Intelligitur lex Si quis prægnante 27. de captiv. & n. 25. 26. 27.*
- 28 *Agitur de intellectu legis Si postlimino, penult. ff. de captiv.*
- 29 *Sine possessione non potest dari usufruacio, & continuari, n. 31.*
- 30 *Captus ab hostibus non potest possidere.*

- 31 *Per captivitatem interrumptur possessio.*
- 33 *Possessio ex sua natura tota facti, non juris est.*
- 34 *Ratio ob quam possessio postlimino non restituitur.*
- 35 *Explicatur lex 3. §. 1. ff. de bonor. poss.*
- 36 *Jura quibus probatur possessionem juris esse.*
- 37 *Exceptio debet esse de regula.*
- 38 *Reprobantur distinguentes inter possessionem tu fieri, ut sit facti; & in facto esse, ut sit iuris: & num. 39. 40. 42. 43. 44. & 45.*
- 41 *Conciliatur lex Possessionem 29. ff. de acquir. poss. cum lege Pupillus 11. ff. de acquir. rer. domin.*
- 46 *Reprobantur alij distinguentes, ut alia possessio sit, quæ multum facti, alia quæ multum iuris habeat.*
- 47 *Reprobantur civilem possessionem vocantes cum iuris est, & naturalem vocantes eam facti.*
- 48 *Probamus dari duas possessionis species, & n. 56.*
- 49 *Quæ sit naturalis, quæ vero civilis.*
- 50 *Explicatur lex Nemo 10. Cod. de acquir. poss.*
- 51 *Usufructuarij, coloni, & similes an possideant: & n. 52. & 53.*
- 54 *Usufructuario an competent interdicta possessoria: & n. 55.*
- 57 *Explicatur quomodo possessio facti, & iuris sit, & n. 62.*
- 58 *Quid sit possessio.*
- 59 *Unde dicatur.*
- 60 *Dilucidatur lex 3. §. Ex contrario 3. ff. de acquir. poss.*
- 61 *Multis modis possessio adquiritur.*
- 63 *Dilucidatur lex Possessio 49. ff. de acquir. poss. & num. 135. 141. 142. 143. 144. 145. & 190.*
- 64 *Explicatur quomodo intelligatur, quod solet dici, non possideri iure ea quorum possessionem ius non probat.*
- 65 *Agitur de intellectu legis peregrinè, de acquir. poss. & n. 89. 90. 92. 93. 94. 95. & 97.*
- 66 *Thesaurus quid sit.*
- 68 *Cui acquiratur, explicatur universa materia, & n. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76.*

75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 83. 84. 85.  
86. 87. & 89.
- 80 Loci religiosi quomodo sint, vel non in  
allicuius dominio.
- 91 Res mobiles quatenus possideantur.
- 94 Quid in servis, & num. 99. 100. 101.  
102. 103. 104. & 105.
- 96 Prohibitum est sepelire pecuniam ut  
cadaver.
- 98 Possessio non potest esse apud duos.
- 106 De possessione animalium, quæ abire,  
& redire solent.
- 107 Explanatur lex Liber homo 54. §.  
final. ff. de acquir. rer. domin. &  
num. 108.
- 109 Lex Ancilla, de furt. & n. 111.
- 110 Furtum non fit sine contrectatione.
- 112 Per servum fugitivum dominus pos-  
sessionem, & dominium acquirit.
- 113 Interpretatur lex Si servus meus  
15. ff. de publican. & n. 114.
- 115 Servus fugitivus non perdit pecu-  
lum, perdit tamen illius liberam ad-  
ministrationem.
- 116 Agitur de intellectu legis Servi, & fi-  
lij 17. §. & illud, ff. de furt. & n. 117.  
118. 119. 120. 121.
- 124 Quando contra dominum servi com-  
petat noxalis actio.
- 125 Expenditur lex Servus 27. §. Servi  
autem, ff. ad leg. Aquil. & num. 128.  
Explanatur num. 129. 130. 131. &  
132.
- 126 Refertur intellectus Cuiacij, & ex-  
ploditur, & n. 127.
- 133 Aguur de partu ex serva fugitiva,  
& n. 134.
- 136 Ex quibus causis nobis acquiratur  
per servum, in quo solum usumfru-  
ctum habemus, & n. 137. & 138.
- 139 Cuius in su serbus in quo usumfru-  
ctum habeo, adire debeat hæredita-  
tem, & n. 140.
- 141 Fructuarius non possidet.
- 144 Per filiumfamilias non possidemus;  
& tamen per eum acquirimus posse-  
sionem.
- 146 Quid sit peculium, & n. 147.
- 149 In servis solum unum peculij genus  
est.
- 150 Quod genus peculij habeat filiusfami-  
lias.
- 151 Quid sit peculium castrense.
- 152 Quid quasi castrense.
- 153 Duo hæc peculia possunt habere, &  
possidere filiifamilias.
- 154 Et possunt de illis disponere, sicuti pa-  
terfamilias.
- 155 Qua solennitate possent testari filiifa-  
milia milites.
- 156 Possunt circa illud habere litem cum  
patre.
- 157 Quid sit peculium aduentitium.
- 158 Quomodo hoc peculium ad filium, vel  
ad patrem pertineat; & n. 159. 160.  
161. 163.
- 162 An de peculio aduentitio possit filiusfa-  
milia donationem in patrem con-  
ferre.
- 164 Numerantur casus in quibus in soli-  
dum hoc peculium ad filium pertinet:  
& n. 166. 167. 171. 172. 173. 174.  
175. 177. & 182.
- 165 An de bonis donatis à Principe possit  
filiusfamilias testari.
- 168 An fratres concurrant cum patre vel  
matre, & n. 169. 170. 171.
- 176 Filius an teneatur conferre usumfru-  
ctum à patre remissum.
- 178 Si ususfructus filio relinquatur, an  
patri acquiratur, & n. 179. 180. 181.
- 183 An necessaria sit declaratoria sen-  
tentia, ut pater usufructu privetur,  
non confecto inventario.
- 185 An filiusfamilias possit testari de ho-  
nis aduentitiis, in quibus etiam usus-  
fructus ei acquiritur.
- 186 Quid sit peculium profectum, &  
n. 187.
- 188 Utrum sit profectum illud, quod  
contemplatione domini, vel patris ac-  
quiritur.
- 191 Quid si pater dederit pecunias filio,  
& ex eis lucrum faciat.
- 192 Donatio filiifamilias à patre facta  
nulla est, & n. 193. 194. 197. & 198.
- 195 Et quid si adesset iuramentum, & n.  
199.
- 196 Filiusfamilias est capax dotis.
- 200 Explicatur textus in l. cùm hære-  
des 23. ff. de acquir. possess.
- 201 Utrum illius regula procedat in filio  
suo hærede.
- 202 Possessio utrum mortuo possessore

- retineatur per colonos.*
- 204 *An in corporalibus transeat acti<sup>v</sup>e, vel passi<sup>v</sup>e.*
- 205 *Explicatur textus in l. si ea res , §. uterque 2. ff. de act. empti.*
- 206 *Materia legis Quoties 9. Cod. de rei vendicat. remissi<sup>v</sup>e.*
- 207 *Explicatur textus in l. 2. §. final. ff. de prec. & n. 208.*
- 209 *Servitutes possunt dari precario, in proprie tamen, & n. 210.*
- 211 *Explicatur textus in l. non ideo minus 5. Cod. de liber. cauf.*
- 212 *L. Bene à Zenone , Cod. de quadri. præscript. remissi<sup>v</sup>e.*
- 213 *Explicatur textus in l. Nemo ambigit 10. Cod. de acquir. possess.*
- 214 *Ad acquirendum possessionem requiritur animus & factum; ad retinendam solus animus.*
- 215 *Materia hæc remissi<sup>v</sup>e.*
- 216 *Iterum explicatur dicta lex Nemo ambigit.*

**E**X supradictis autem deducitur etiam interpretatio ad textum optimum in l. *Si quis ingenuam 21. ff. de captiv.* Sed antequam illius speciem ponamus , illud prænotare omnino oportet , liberum hominem captum ab hostibus , posteaque pretio redemptum , non manere servum donec & quousque pretium à redimente datum ipse reddiderit , sed solummodo magis in causam veluti pignoris constitui , l. 2. ibi: *Magis in causam pignoris constitui , quam in servilem conditionem esse detrusi videntur : l. si liberum 11. cum duabus sequentib. l commercio 16. l. liber captus 17. Cod. de postlim. revers. bonus textus in l qui testamento 20. §. 1. ff. qui testam. facer. ibi: Verum etiam ad eum , quem redemit ab hostibus , quamvis placeat hunc servum non esse , sed vinculo quodam retineri , donec pretium soluat. Et l. 2. §. si quis eum 3. juncto §. antecedenti , ff. de liber. homin. exhibend. Et ea ratione etiam antequam restituatur , pro eo data successionis jura sibi vendicare favore ingenuitatis potest , l. us qui liber 19. Cod. eod. tit. Ob eandemque rationem licet eo in tempore fœmina in servo conceperit , partus nihilominus*

tanquam ex ingenua ingenuus nascitur , dict. l. commercio 16. Cod. de postlim. Li-3 cèt autem liberi hominis nullum sit commercium , ob idque non minus pignorari haud possit , l. 1. §. si id quod dari 4 9. ff. de obligat. & act. l. liberi hominis 70. ff. ae contrah. empt. juncta l. sed & quod 9. l. 1. §. eam rem , ff. quæ res pignor. ideo tamen in hac specie quasi aliud pignus vallet , non quia servus ille maneat , sed quia publicè interfuit ita jus constitui , ut invitarentur ditiores ad captivos liberandos ; & quia non esset æquum ante pretij pro libertate hostibus dati restitucionem vendicare se in plenam libertatem , rem alias inæstimabilem , inde effectum est , ut quasi pignoris jus in libero homine locum habeat , ut pretio exsoluto dissolvatur , l. si pater 34. §. 1. ff. de donat. 6 juncta l. libertas 106 ff. de reg. jur. Et in hoc sensu docet Ulpian. in l. Senatus 43. §. ult. ff. de leg. 1. eum qui ab hostibus redemptus est , legari sibi posse , non quia per hoc legatum redemptus libertatem consequatur , cum redemptis servus non sit , sicut consequitur servus , si à domino suo legatus sibi fuerit , l. 2. Cod. de commun. serv. manumis. sed quia proficiat legatum ad liberationem vinculi illius quasi pignoris , quod in eo habebat qui redemerat .

His igitur sic prælibatis , jam fas est 8 ingredi speciem textus in dict. l. Titius ingenuam 21. in princip. quæ sic se habet: *Titius ingenuam ab hostibus captam redemit , eam apud se habuit ut ea filios suscipiat , & postea ex se natum tanquam filium naturalem cum matre manumisit. In hac , inquam , specie docet Ulpian. ignorantiam patris & matris minimè filij ingenuitati obstare , quia cum revera ex matre ingenua natus sit , ingenuus est , princip. Inst. de ingen. & opinata illa servitus , tam à patre , quam à matre ingenuitati non obstet ; quia cum ingenuus aliquis natus sit , non officit ei in servitute suis , id est in statu servili , nec quod postea manumissus sit : sæpius mē enim constitutum est natalibus non officere manumissionem , l. 2 Cod. de manumis. vindict. §. final. Inst. de ingen. Et hic est sensus illorum verborum: Ideoque eam , quæ postli- 10 minio*

*minio reversa erat libera & ingenua, ingenuum peperisse constat.*

- 11 Sed dices; implicare hæc verba, quibus utitur Ulpian. dum Titium maritum vocat, ibi: *Ignorantia mariti*. Quippe si Titius maritus fuit, non potuit habere redemptam in servili statu, cùm si ne matrimonio non possit quis esse maritus, nec dari possit matrimonium jure civili, nisi inter liberos, Civesque Romanos, l. *cum ancillis*, Cod. de incest. nupt. auth. de nupt. §. Si verò, in vers. Si verò ab initio, collat. 4. princip. Inst. de nupt. Sed respondendum est cum Gloss. ibi, illud verbum, *mariti*, non ad realitatem & veritatem referendum esse, sed potius ad hominum opinionem: quippe credebatur Titium cum redempta matrimonium contraxisse. Ex quo ergo Titius non habuit redemptam, ut ex ea, tanquam ex uxore filios susciperet, ut sic cum ea matrimonium contraxisset, profect illa optio, ut ei pignoris vinculum remissum intelligatur, ut in aliquo proposit: & hic est sensus illorum verborum. Exinde intelligi oportet remissum matri pignoris vinculum, ex quo de ea suscipere liberos optaverat; quia ad hujus remissionem sufficit qualemunque judicium, l. fædissimæ 7. l. si is qui te 13. l. liber captus 17. Cod. de postlumin. revers. Quod si Titius optasset ingenuam non redemptam, sed virtute militum recuperatam, cùm tunc ei pignoris nexus non tencatur, sed potius illum statum quem captivitatis causâ amiserat, recipiat, utique ex illa optione legitimum resultaret matrimonium, quod ex sola consuetudine præsumitur, l. in libera 24. ff. de rit. nupt. Et hic est sensus ultimi versiculi, ibi: *Quod si publicè, usque ad finem principij.*
- 14 Explicandus etiam ex supradictis venit idem Ulpian. in l. si patri redempto 15. ff. de captiv. ubi si pater redemptus ante luctionem defunctus sit, posse filium eiusum hæredem existere docet, non solum si post mortem patris offerat redemptionis quantitatem, sed etiam si nihil offerat.

In priori parte transit Ulpian. sine difficultate: namque ut ex supradictis

Pars II.

visum est, redemptus si ante ab hostibus captivitatem ingenuus erat, remanet ingenuus, & solum quodam veluti pignoris nexu retinetur à redemptore, donec redemptionis suæ pretium soluat. Quare rectè ingenuo patri suus fit hæres filius; & si ipse patris redempti pretium reddiderit, dissoluet illum quasi pignoris nexum, quo pater tenebatur, cùm premium illud non solum ab ipso redempto, sed ab alio quolibet offerri, vel solui possit, l. cum & postlimini, ibi: *A te, vel ab alio recipere*, Cod. de postlumin. revers.

Sed in secunda parte maximam habet difficultatem: namque certi juris est, quandiu res pignorata durat, durare etiam pignus, si pecunia soluta non sit, l. si rem 9. §. omnis 3. ff. de pignorat. act. l. Grege 15. §. 11am 5. ff. de pignorib. & hypothec. l. debitor sub pignore 59. ff. ad Treb. Non poterit ergo jus illud pignoris finiri, nisi mortuo redempto; tunc enim quasi peremptâ re pignoratâ, consequens erat ut pignoris jus in ea radicatum finiretur, ex regula legis Is qui 45. 17. ff. de oblig. & act. l. ex legati causa 23. cum similibus concordantibus, ff. de verb. obligat. Et tamen Ulpianus docet, adhuc vivente redempto jus illud pignoris extinctum fuisse, ut demonstrant verba illa, *hunc dum moritur, quasi jure pignoris finito, nactum postliminium, & sine obligatione debiti obiisse*. Illud namque instans, in quo quis moritur, magis vitæ, quam morti tribuendum esse docet textus in l. ult. ff. de condit. instit. Respondendum tamen est, pignus hoc non ex conventione aliqua descendere, sed naturale prorsus esse, idest introductum ratione naturali, ut videlicet ratione illius redemptor servum sibi habeat redemptionis, quod pro redempto expedit premium, argumento textus in l. Julianus 13. § offerri 8. ff. de act. empt. Unde consequens est, ut tamdiu duret, quamdiu utile, quia luibile fuerit. Ceterum eo ipso, quod redemptus mori incipit, jam non est luibilis; quia in eo instanti lui non potest: quippe licet in instanti possit fieri oblatio solutionis, quæ vicem solutionis habeat ad conditionem adimplendam, l. ult. ff. de condit. in. 20. statut.

stitut. l. Arescusa 15. in fine, ff. de stat. homin. & ad redimendum hoc, de quo agimus, pignus possit per alium offerri pecunia, d. l. cùm & postliminij 6 Cod. de postlimin. reverà tamen ut redemptio effectivè consequatur, non sufficit oblatio, sed insuper vel numeratio, vel depositio 21 requiritur, d. l. Cùm & postliminij. l. accep- tam 29. Cod. de usur. Quæ omnia sanè in instanti illo mortis fieri non possunt. Rectè ergo dissoluitur hoc pignus, ad 22 huc vivente redempto; & ideo etiamsi filius post patris mortem premium non offerat patri, suus erit hæres, cùm extinto pignoris nexu jam postliminio rediisse pater intelligatur. Et hanc solutionem tradit Anton. Fab. in Pap. tit. 11. princip. 4. illat. 3. col. mihi 3. ad quem lo- 23 cum se remittit tit. 11. princip. 7. illat. 14.

Vel potius dic verè quidem illud pignoris jus redempti morte dissolui, quippe tunc extinguitur res pignorata: sed cùm principium instantis mortis adhuc vivente redempto fiat, licet ipsius instantis finis mors ipsa sit, ex eo Ulpian. docet subtilius dici posse, hunc dum moritur (quia vivens moritur, cùm jam mortuus mori non possit) quasi jure pignoris finito nactum postliminium, & ex eo utitur illo verbo, *quasi*, quia reverà non finitur nisi morte ipsa contingente. Et hic sine dubio videtur mihi verus & germanus Ulpiani sensus in d. l. *Si pater.*

24 Explicandus etiam ex supradictis venit textus in l. si quis prægnante 23. ff. de captiv. cuius hæc est species. Titius relicta uxore sua prægnante captus fuit ab hostibus, & eo existente in captivitate perperit uxor filium, qui postea adhuc patre captivo uxorem duxit (idest transacto eo tempore, quo absque patris consensu poterat filius familias uxorem ducere, de quo diximus jam) ex qua filium gignit, quo genito reversus fuit avus ab hostibus. In hac specie docet Julian. avum hunc omnia 25 jura nepotis nomine obtinere. Et fuit ratio dubitandi, quia cùm avus apud hostes esset tempore quo nepos conceptus fuit, videbatur nepotem præfactum illius avi nec agnatum, nec cognatum dici posse, argumento textus in l. i. §. Sci-

endum 8. ibi: *Si modo mortis tempore vel in rebus humanis, vel saltē concepti fuerint, l. Titius 6. in finalib. verbis. juncta l. seq. ff. de suis & legitim. hæredib. l. i. §. Si quis proximus ei 8. ff. unde cognati*, ibi: *Quia non fuit proximus cognatus ei, quo vivo nondum animal fuerit, l. nlt. ff. de ventr. in possess. mittend.* Contrarium tamen, & rectè respondet Julian. in d. l. si quis prægnante, idque postliminij potestate; nam cùm propter eam captivitatis memoria deleatur, semperque vivens avus in civitate fuisse credatur, l. Retro 16. ff. de captiv. cum jam sæpissimè superioribus capitulis citatis, perinde res habetur, ac si existente avo in Civitate filius natus esset, & consequenter habetur etiam nepos, ac si natus esset existente avo in civitate; quapropter avo nascitur. Et hic est sensus finalium verborum dictæ legis *Si quis 23. quibus 27 supplet Faber dictionem, &, & ita legit, Ac si ei filius natus in civitate fuisset, dict. 11. princip. 7. illat. 16.*

Infertur etiam ex supradictis interpretatio ad Paul. in l. *Si postlimino, penult. ff. de captiv.* In principio textus conclusionem proponit Labeo his verbis: *Si postlimino redisti, nihil dum in potestate hostium fuisti usucapere potuisti.* Circa quæ verba, & circa quam conclusionem aduertere oportet, in utroque sensu, in quo accipi potest, rissimam esse. Quippe si accipiatur conclusio eo in sensu, ut captus ab hostibus non possit inchoare usucaptionem, nullam prorsus dubitationem accipit: namque sine possessione non potest dari usucapio, l. sine possessione 25. l. justo errore 44. §. final. ibi: *Cum prius esset, ut quod usucatum diceretur, possessum fore: ff. de usucap. l. 2. Cod. de præscript. longi tempor.* Non potest autem possideri captus ab hostibus, cùm ab alio possideatur, l. *Sic eveniet 21. ff. ad leg. Jul. de adulter. l. liber homo 54. §. final. ibi: Quia nec possidere in telligitur qui ipse possideretur, ff. de acquir. rer. domin. l. i. §. Sed & per eum, ibi: *Sed nec vero domino, aut sibi acquiret, qui ab alio possidetur: l. cùm hæredes 23. §. i. ibi: Nec enim possunt videri aliquid possidere, cùm ipsi ab alio possideantur, ff. de acquir. possess.**

*possess.* Meritò ergo in hoc sensu absque dubio procedit prædicta conclusio, quam optimè ponit Ulpian. *in l. ait Praetor 23. §. 1. ff. ex quibus caus. maior. & in l. qui in servuute 160. ff. de reg. jur.* ibi: *Qui in servitate est usucapere non potest; nam cum possideatur, possidere non videtur.*

Sed etiam verissima est conclusio, si accipiatur eo in sensu, ut dicamus captum ab hostibus non posse continuare usucaptionem, ad illamque non restitu postliminio, etiamsi ab hostibus redeat. *31 Prioris partis illa est ratio, quia non datur usucapio sine continuata possessione, l. 3. ibi: Per continuationem possessionis, l. naturaliter 5. l. si is qui pro emptore 15. in princip. l. possessio 20. l. nunquam 31. §. 1. ff. de usucap. l. 1. & 2 Cod. de præscript. long. tempor.* Per captivitatem verò interrumpitur, immò perditur possessio, *dicit. l. si is qui pro emptore, l. qui universas 5. §. Item quod 3. ff. de acquir. posses.* ibi: *Aut si is qui possidet in alterius possessionem peruenit, cum alijs juribus citatis numero antecedenti. Non potest ergo captus ab hostibus usucaptionem continuare. Secundæ verò partis illa est ratio, quia possessio ex sua natura tota facti, non 33 juris est, l. 1. §. Si vir uxori 4. ibi: Quoniam res facti: l. possessionem 29 ibi: Quod est enim facti potest amittere ff. de acquir. posses. l. 1. §. Scævola 15. ibi: Quia facti est, & animi, ff. si is qui testam. liber esse: l. 3. §. 1. ff. de bonor. posses.* ibi: *Non ut rerum possessio accipienda est. Est enim juris magis, quam corporis possessio. Quæ verba posuit Ulpian. ad discriminandam bonorum possessionem, de qua in illo titulo agitur, à rerum possessione, de qua nunc agimus, & agitur in titulo de acquirenda possessione; sic docens illam juris, hanc verò facti esse.*

Postliminium autem jura suspendit, ut integra redeunti ab hostibus captivo reserventur, *l. Illa institutio 32. §. 1. ff. de hæred. instit. dict. l. cùm hæredes 23. §. 1. & ut jam suprà diximus circa res facti non operatur. Hac ergo ratione captivitate abrumptur, & postliminio non restitui- 35 tur, ut eleganter docet Papinian. in dict. l. denique 19. ff. ex quib. caus. maior. dict. l. si is qui pro emptore 15. ff. de usucap. l. in bello*

*12. §. facti, ff. de captiv. Concluditur ergo, non fingi postliminio captum possesse, & usucapisse, ut explicat optimè Cuiac. lib. 3. quæst. Papinianu in dict. l. Denique. Fab. tit. 1. princip. 8. illat. 28.*

Sed contra supradictam conclusiōnem, & rationem, quā illam fulcimus illud obiici potest, quod licet quoties possessio acquiritur, seu ut DD. loquuntur, in fieri est, facti sit; cæterū tamen quoties acquisita, & in esse producta est, juris esse dic tur, prout tenet Bartol.

*l. 1. num. 6. & ibidem Jason, ff. de acquir. posses. Covar. in reg. possessor. 2. part. init. n. 3. & sic videntur in priori sensu accipienda jura suprà à nobis adducta probantia possessionem quid facti esse. In secundo verò sensu sunt plurima alia, quæ illam juris esse dicunt, vel jus appellant, ut in l. peregrin. 44. in princip. ibi:*

*Vis possessionis, l. possessio 49 in fine principij, ibi: Et plurimum ex iure posses. mutuetur: & in §. 1. in fine, ibi: Sed & iuris est,*

*ff. de acquir. posses. & satis ostendit Javolen. in dict. l. cùm hæres 23. ff. eodem, dum tradens omnia jura à defuncto ad hæredes transire, in possessione limitat ( exceptio namque de regula esse debet, )*

*l. si ea res 31. §. final. ibi: Qui prior jus ejus adprehenderit, ff. de acquir. posses. l. 2. §. final. ibi: Qui possessionem corporis vel iuris 36*

*adeptus est, ff. de precario, l. non ideo minus*

*5. ibi: Inconveniūm possessionis jus obtinebis. Cod. de liber. caus. l. nemo ambigit 10. ibi:*

*Aliam quæ iure consistit, & ibi: Super iure possessionis vacillet, Cod. de acquir. posses.*

Sed in sensu supradictæ conclusionis, cùm agitur de re possessa ante captivitatem, quia proponuntur termini de usucapione cœpta, agitur de possessione jam in esse producta: ergo si in hoc sensu juris est, utique rectè suspendi, & restitui postliminij fictione potest, ac proinde sequitur suspendi & restitui posse usucaptionem.

Pro solutione hujus difficultatis di- 38 cendum est, minimè Nos admittere distinctionem Bart. & sequacium distinguuntum inter possessionem in fieri, ut tunc facti sit; & in facto esse, ut tunc sit juris: quia admissa tali distinctione inextricabilis est supradicta difficultas, &

39 convincitur manifestè ex d.l. denique 19. ff. ex quibus caus. maior l. in bello 12. §. facti 2. ff. de captiv. Quæ jura cùm possessionem facti esse affirment, non de acquirenda, sed de jam acquisita, & in esse producta tractant, cùm de illius interruptione, vel amissione loquantur. Interrumpi autem, aut amitti, nisi quæ jam acquisita sit, non posse, satis ad oculos constat: quod idem probat textus 40 optimus in l. possessionem 29. ff. de acquir. posses. ibi: *Quod enim facti est, potest amittere.* Ubi verbum, *amittere*, supponit Jureconsultum tractare de possessione jam in facto esse producta. Cui ne obilitet textus in l. *Pupillus* 11. ff. de acquir. rer. domin. ultra Gloss. in dictis juribus, 41 & in §. nunc. admonendi, verbo *Illam*, Inst. quibus alienar. licet vel non, videndus est Pichard. in d. §. Nunc admonendi, num. 7. Cuiac. in recit. ad tit. ff. de acquir. posses. in dict. l. possessionem: ubi etiam de explicatione legis 2. §. Si à pupillo, ff. pro emptor. post gloss. ibi: & adiunge etiam Donel. lib. 1. comment. cap. 21. vers. de compendijs: & l. 5. c. 15. vers. *Hæc in his.* Et quod possessio licet jam in facto esse producta, facti sit, & facti dicatur, satis etiam probare videtur textus in l. 1. §. si vir uxori 4. & §. antecedenti, ff. de acquir. posses. 43 probaturque ratione, quia nemo facto suo jus nostrum nobis auferre, aut minuere potest, putà rem nostram subripiendo, contrectando, vendendo, tradendove: manet integrum nihilominus & dominium, & pignus, & si quod aliud jus nostrum fuit in re ablata, l. soluendo 39. ff. de negot. gest. l. debitorem 15. Cod. de pignoribus & hypothec. l. nec filius 7. Cod. de reb. credit. Atqui unusquisque re subrepta, & erepta eo facto statim possidere definit; quæ tamen possessio jam erat in esse producta, & in facto esse, l. possideri 3. §. si rem 18. l. rem quæ nobis 15. ff. de acquir. posses. Sequitur ergo quod possessio etiam in facto esse, & jam producta, non juris, sed potius facti est. Ulterius nemo ideo rei suæ dominium amittit, quia res forte ita excedit, ut non inventatur, putà quia decidit in flumen, aut decidit ex curru; dominium enim jus est, quod semel quæsumum manet etiamsi

res nostras, atque ideo jus nostrum ignoramus, §. ult. Inst. de rer. divis. Contrà his factis statim possessio, etiam jam produccta, & in facto esse, amittitur dict. l. 3. §. *Nerua filius* 13. ff. de acquir. posses. Non ergo juris, sed potius facti est dicta possessio. Explicat optimè Donel. l. 5. c. 6. à 45 vers. Si possidere, ubi Osuald. lit. F. Cuiac. ad tit. ff. de acquir. posses. in l. 1. §. si vir uxori. Giphan. ibid. & in l. cùm hæredes 23. §. 1. ff. de acquir. posses. Petr. Gregor. lib. 1. syntagma. c. 13. Anton. Fab. in rat. ad tit. ff. ex quibus caus. maior. in dict. l. denique, Pi- chard. ad tit. Inst. de interdict. art. 2. à n. 47. cum sequentibus.

Deinde non admittimus sententiam 46 Accursij in dict. l. denique, gloss. penult. & in d. l. Possessio: ejusdem Bart. in l. si is qui pro emptore 15. à n. 9. cum seq. ff. de usucap. nec Jasonis ibid. n. 2. distinguunt um, ut alia sit quæ multum facti, & multum juris habeat, qualem dicunt esse eam, quæ per procuratorem & servum ex causa non peculiari acquiritur; alia vero, quæ multum juris, & parum facti habet, qualem dicunt esse, quæ ex causa peculiari per filios, & servos queritur: quippe cùm possidere sit sibi rem habere, vel cum animo sibi possidendi retinere, ut eleganter explicat Valenc. lib. 1. illustr. tract. 2. c. 2. à n. 14. nulla enim potest esse possessio, quæ non plurimum facti habeat; nulla item, quæ non plurimum juris, cùm dominia omnia, vel ex jure gentium sint, vel civili: unde ex possessione tot resultant juris effectus.

Rejicimus etiam opinionem Alciati 47 in tract. de quinquer. præscript. Petr. Gregor. l. 1. syntagma. cap. 13. Varon. l. 2. declarat. c. 33 Cuiac. ad tit. Cod. de acquir. posses. & l. 3. quæst. Papini, in dict. l. Denique, Fachin. lib. 8. controversial. 5. civilem possessionem à naturali distinguunt, ut illa juris, hæc facti sit: quippe quod licet has duas possessionis species admit- 48 tamus, civilem nempe, & naturalem (quidquid alij non admittant citati per Osuald. ad Donel. l. 5. c. 7. lit. P.) propter jura expressa, quæ de illis mentionem faciunt in l. in hac actione 3. §. final. circa finem, ff. ad exhibend. l. 2. §. 1. ff. pro here- de, l. 1. §. Dejicitur 9. ff. de vi, & vi ar- mat.

mat. l. quod servus 24. ff. de acquir. posses. l. stipulatio ista 38. §. hæc quodque 7. ff. de verbor. obligat. & satis duas esse possessionis species demonstrent Consulti in l. quemadmodum 8. ibi: Nulla possessio, ff. de acquir. posses. & in l. non solum 33. §. quod vulgo, ff. de usucap. ibi: Nullam possessio. 49 nem habet; non tamen admittimus civilem possessionem eam dici, quam animo quis retinet, naturalem vero cui corpore insititur; sed potius civilem possessionem justam, sive bona fide apprehensam dicimus; naturalem vero injustam, sive mala fide apprehensam appellamus, ut eleganter probant jura in l. 3. §. ex contrario, & in § vel etiam 22. ff. de acquir. posses. ibi: Vel etiam potest dividit possessionis genus in duas species, ut possideatur aut bona fide, aut non bona fide: l. duo 19. in princip. ff. de precario; satisque colligitur ex l. quod servus 24. ff. de acquir. posses. ubi Labeo civilem possessionem justam appellavit, injustam autem naturalis seu corporalis appellatione explicuit, cum eam ex maleficijs apprehensam affirmet. Non est igitur civilis possessio ea, quæ solo animo retinetur; naturalis vero, quæ tenetur corpore, ut si quis cum peregrinè profectus esset, nemine in fundo relieto, sic tamen ut nollet amittere possessionem, is civiliter possideat: si quis autem in possessione fundi esset, vel perse, vel per alios, is possidet naturaliter, ad textum in l. clam. possidere 6. §. qui ad nunamas, l. si id quod 25. §. 1. & 2. ff. de acquir. posses. prout vulgo notatur ad l. nemo, Cod. de acquir. posses. traduntque in expresso Alciat. in l. quæstio, ff. de verbor. significat. Duaren. l. 1. disputat. c. 8. & ad iiii. ff. de acquir. posses. cap. 1. & ad l. 1. cod. in Pac. quæst. §. 1. Hottoman. lib. 1. obser. 1. quippe quod possessio quæ tenetur corpore, & ea quæ retinetur animo, non sunt species diversæ, sed una & eadem possessio. Neque enim qui corpore est in fundo, & naturaliter possidet, si is posse à è fundo exeat, nanciscitur novam possessionem, sed eam ipsam, quam prius habebat, animo retinet; unde & prior retineri dicitur, non nova acquiri. 50 Neque hæc negantur in l. nemo 10. Cod. de acquir. posses. cum dicitur pos-

sessionis duplē esse rationem; nam ratio possessionis ibi non significat speciem, sed modum possidendi, ut est usus Latinorum; quo modo dicta est ratio obtinendæ possessionis in dict. l. clam possidere 6. in princip. & appetet ex illo Ciceronis: Omnis honesta est ratio expedientia salutis.

Neque etiam accommodata sunt exempla ad discernendas has duas possessionis species, civilis & naturalis, si dicas civilem possessionem eam esse, quæ sine aliqua insitentia retinetur animo; naturalem vero, cui insititur: sicut naturalis possessio dicitur usufructuarij, coloni, & cæterorum, qui rei incumbunt, dict. l. 2. §. 1. ff. pro hærede, l. 3. §. ult. cum l. seq. ff. 51 ad exhibend. & quod hæc personæ dicantur naturaliter possidere, constat ex l. naturaliter 12. in princip. l. possessio 49. in principio (quibus in locis de usufructuario agitur) ff. de acquir. posses. l. & habet 15. §. eum qui 4. ff. de precario: ubi precario rogantem, nancisci possessionem non esse dubium, docet Pompon. l. cum unus 7. §. neque colonis 11. ff. commun. divid. ubi loquens Ulpianus de colonis & depositario, addit hæc verba: Quamvis naturaliter possideant, l. videamus 38. §. si possessionem 10. ff. de usur. ubi iterum de depositario, & commodatario agitur. Nam quando naturaliter prædictæ personæ possidere dicuntur, ad factum tantum tenendi illud refertur, argumento textus in l. Si quis in gravi 3. §. aptare 19. 52 ff. ad Syllan. quæ detentio & insitentia à civili possessione aliquando distinguitur, dict. l. 3. au fine, ff. ad exhib. dict. l. 2. §. 1 ff. pro hærede, dict. l. stipulatio ista 8. §. hæc quoque, ff. de verbor. obligat. non sanè quasi ista detentio seu insitentia diversam possessionis speciem constituant, sed quia diversum quid sit. Non resipiunt ergo præfata jura ad veram aliquam possessionem, quâ omnino carent prædictæ personæ, cum non sibi, sed alijs possideant, & ille possidere dicatur, cuius nomine possidetur, l. quod meo 8. in 53 princip. ff. de acquir. posses. Reinos. obser. 18. ideoque in illis nullam possessionis speciem locum habere, recte scripsit Consult. in lacquiritur 10. §. ulti. ff. de acquir.

quir. rer. domin. l. non solum 33. §. i. vers.  
cūm hæc, ff. de usucap. l. certi 6. §. is qui  
rogavit, ff. de precar. §. placet 5. vers. Fru-  
ctuarius, Inst. per quas person. probatur  
que manifestè ex l. i. §. dejicitur 9. & §.  
denique 10. & §. quod servus 22. ff. de vi  
& vi arm. quibus locis cūm scribunt  
Consulti, illum dejici de possessione, qui  
possidet, sive civiliter, sive naturaliter  
possideat; quia etiam naturalis possessio  
ad interdictum illud proficiat, ideoque  
mulierem in re à marito donata interdi-  
ctum habere, quamvis possessio illius in-  
justa sit, atque colonum, & servum, qui  
alieno nomine possident, interdicto unde  
vi experiri non posse, ex eoque demon-  
strant prædictas personas non habere  
ullam, nec naturalem quidem possessio-  
nem, quam ad interdictum proficere  
scripserant, quando viro usufructuario  
dicitur interdictum unde vi, & uti possi-  
detis, competere, in l. idem est 3. §. unde  
vi 13. & §. qui ususfruct. 14. ff. de vi, &  
vi armat. & in l. ult. ff. uti possidet. id intel-  
ligendum prorsus erit non respectivè  
ad possessionem fundi retinendam, vel  
recuperandam, quam nec habet, nec un-  
quam habuit usufructuarius; sed ad ip-  
sam ususfructus possessionem, quam ha-  
bere fatemur. Et diversitatis ea est ratio,  
quia quamvis fundum domino, non sibi  
possideant, usumfructum tamen sibi,  
non domino possident, argumento tex-  
tus in l. Quod ait Prætor 7. ff. quorum le-  
gator, & hæc est vera hujus textus mens,  
quam tradit Valenc. lib. i. illustr. tract. 2.  
c. 3. n. 10. omissis quæ tradit Donel. lib. 15.  
comment. c. 33. vers. interdictum autem.  
55 Pro latiori verò hujus textus intelligen-  
tia vibebis Menoch. de recuper. remedio  
1. q. 5. à n. 69. cum seqq. & de retinend. re-  
med. 3. q. 8. à n. 70. cum seqq. Castil. de usu-  
fruct. cap 5. à n. 28. Gratian. 2. tom c. 311.  
Cavebis tamen in multis ab illorum do-  
ctrinis, quæ nobiscum pugnant; quæ  
enim in his numeris scripta sunt, in Ju-  
reconsultorum expressis responsis alle-  
gatis fundantur.  
56 Sed ut redeamus unde digressi fuimus,  
sequitur quod licet admittamus, prout  
admitti debet, communem distinctio-  
nem, & divisionem possessionis in civi-

lem & naturalem, prout admittunt Do-  
nel. l. 5. c. 7. Cuiac. l. 27. observ. c. 7 & l. 9.  
cap. 33. Anton. Fab. 2. tom. rational. in l. of-  
ficium 9. ff. de rei vindicat. Valenc. qui ul-  
tra hos alios citat l. i. illustr. tract. 2. cap. 3.  
num. 2. quamvis in explicando varient,  
tradit etiam Valasc. de jure emphyteut.  
quæstion. 8. à n. 5. videndus Pichard. ad  
tit. Inst. de interdict tit. 4. à n. 29. usque ad  
num. 109. non evadimus tamen difficult-  
atem supradictam distinguendo inter  
possessionem civilem ut illam juris dic-  
mus; & naturalem, ut illam facti appelle-  
mus.

Dicendum ergo existimamus, posses-  
sionem à facto incipere, factique esse, &  
ex facto totam æstimari, quantum ad  
propriam suam naturam & substan-  
tiā pertinet, l. Denique 19. ff. ex quibus  
caus. maior. dict. l. 1. §. si furiosus, & §. si vir  
uxori, dict. l. possessionem 29. ff. de acquir.  
possess. dict. l. 1. §. Scævola, ff. si is qui te-  
stam liber esse juss. dict. l. in bello 12. §. fa-  
cti, ff. de capiuv. cum similibus: quippe 58  
possidere nihil aliud est, quam rem tene-  
re, & in ea sedere, ideoque vel à pedibus  
appellatur, qui naturaliter tenentur ab  
eo qui eis insistit, ut ex Labeone refert  
Paul. in l. 1. in princip. ff. de acquir. possess. 59  
secundum vulgarem lectionem; vel à  
pedibus, quasi sedium positio, prout in  
Pandectis Florentinis legitur: quo utro-  
que modo dici solet à Prudentibus, quod  
tam una, quam altera notatio, seu allu-  
sio nominis denotet possessionem sessio-  
nis, incubationis, aut insistentiæ; con-  
stat enim quod tam detinet qui sedet,  
quam qui insistit; constatque ex l. quod  
meo 18. §. si venditorem 2 ff. de acquir. pos-  
sess. ibi: Non utique ita accipendum est, ut  
qui fundum possidere velit, omnes glebas  
circumambulet; sed sufficit quamlibet par-  
tem ejus fundi introire. In quibus juribus  
alluditur ad pedum positionem: ad alte-  
ram verò notam, quatenus à pedibus di-  
citur, respiciunt Consulti in l. si eum 28.  
§. ult. ff. de fideicom. libert. ibi: Namque  
eos, qui apud sedes suas, & domicilium  
sunt, &c. l. 1. ff. de Decur. ibi: Quos sedibus  
civitatis, &c. l. in lege censoria 203. ff. de  
verbis. obligat. ibi: Ubi quisque sedes, &  
tabulas haberet. Quibus in locis sedes

pro domicilio, vel possessione accipiuntur. Et quia utraque notatione, seu allusione notatur possessio, meritò Paul. in l. 3. §. ex contrario 5. ff. de acquir. possess. argumentatur ab eis ad probandum duos in solidum eandem rem possidere non posse, ibi: *Non magis enim eadem possessio apud duos esse potest, quam ut tu stare videaris in eo loco, in quo ego sto; vel in quo ego sedeo, in sedere videaris.* Ad allusionem possessionis sumptam à pedibus, alludit Cicero. *Philip. 3. Hodie nō (inquit) die, Patres Conscripti, in possessionem libertatis pedem ponimus.* Et Pindar. in *Phæd.* od 4. ibi: *Aiunt autem hoc esse molestissimum præclarè scientem cogi necessitate extra habere pedem.* Ad alteram verò allusionem à sedibus dictam Virgil. lib. 1. *Aeneid.*

*Hic tamen ille urbem Patavi, sedes que locavit.*

Et Ovid. *de tristib. lib. 4. eleg. 1.*

*Hic ergo solitæ jaceo novus incola sedis.*

Et Sueton. in *August. cap. 28.* *In sua sede Remp. sistere.*

Notabis tamen, quod quamvis his duobus modis, pedibus, & sedibus possessio frequentius acquiratur, non utique excluduntur alij, cum & oculorum aspettu, & clavium traditione, aliisque factis possessio acquiratur, l. 1. §. si jussierim 21. l. quod meo 18. §. si venditorem, l. interdum 21. in fine, l. quarundam 11. l. penult. §. ult. ff. de acquir. possess. l. si ergo 9. §. ult ff. de jur. dot. l. clavibus 74. ff. de contr. tempt. l. quod si neque 14. §. 1. ff. de peric. & commcd. rei vend. l. pecuniam 79. ff. de solut. l. 1. Cod. de donat juncto §. ex his, Inst. per quas person. l. 1. Cod. de crimin expilat. hæredit. videndique sunt pro explicazione Donel. lib. 5. comment. cap. 9. Gilken. de præscript. part. 2. memb. 3. cap. 1. n. 11. Cujac. lib. 1. definit. Papinian. in dict. l. clavibus, Giphan. in l. 1. §. si jussierim, ff. de acquir. possess. de quibus Nos forens. cap. 5. n. 72. & seqq.

Sed quamvis possessio jure quidem à facto incipiat, totaque facti sit, & ex facto tota assumetur, quantum ad proprium suam naturam & substantiam pertinet, habet tamen plurimum juris.

Pars II.

quoad effectus ex ipsa promanantes. Et 62  
hoc respectu, cum ex possessione multa profluant jure civili commoda, juris dicitur, seu jus possessionis, dict. l. peregrè 44. in princip. ff. de acquir. possess. dict. l. si ea res 31. §. final. ff. de act. empli, dict. l. non ideo minus 5. Cod. de liber. caus. dict. l. Nemo ambigit 10 Cod. de acquir. & tenet possess. Verum cum id extrinsecum possessioni sit, & illius naturae extraneum, & ad unum mutuatum à jure dicitur in dict. l. 63 possessio 49. ff. de acquir. possess. in iam repetitis verbis, eo quod plurimum à jure possessio mutuetur, id est mutuatur à jure illud, quod juris in ea est; mutuari enim idem non est atque sumere aliunde. Cicer. de nat. Deor. Mutuemur hoc quoque verbum, dicaturque tam æther latine, quam dicitur aer. Et de Orat. Ab academicis subtilitatem ingenij mutuantur cuncta. Aliae ejusdem Ciceronis autoritate 3. de Orat. translationes, quasi mutuationes sunt, cum qui non habeas, aliunde sumas. Et hoc respectu diciimus etiam 64 non possideri personas illas, quarum possessio jus non probat, hoc est quarum possessioni mutuos suos non dat effectus, l. stipulatio ista 38. §. hæc quoque 7. ff. de verbor. obligat. l. Si eum qui 26 ff. de donat. inter. Et sane si attentè legatur, ita docet Donel. dict. lib. 5. dict. cap. 6. maximè vers. Proferentur etiam: videturque tenere Pichard. ubi supra, à n. 74. sed expressius tenuit acutissimus Anton. Fab. in rat. in dict. l. Denique, & post eum cum multis Valenc. tom. 1. Illustr. tract. 2. c. 2. n. 41. & tract. 3. c. 11. n. 7. in hoc quoque sensu admitti potest sententia Corrasij in rub. ad tit. ff. de acquir. hæredit. num. 3. Everard. Bronchorst. enantioph. cent. 3. assert. 93. afferentium possessionem mixtam esse partim facti, partim juris, ut nempe intelligatur, non quod secundum suam naturam, & essentiam juris aliquid habeat possessio, sed quod propter effectus à jure tributos, & à jure per eam mutuatos partem juris dicatur habere.

Quamvis autem ex supradictis satis colligatur solutio ad jura supra adducta à n. 36. quibus moventur DD. ibi citati ad docendum possessionem in facto jam

KK

pro-

productam juris esse, nihilominus tamen per ea discurremus, ut nostra sententia ex toto firma remaneat. Ad tex-  
 65 tum ergo *in dict. l. peregrè, in princip. ut congruenter respondeatur, præsupponendum est*, non loqui ibi Papinian. de thesauro propriè dicto, quia thesaurus propriè dicitur vetus quædam depositio pecuniae, cujus non extat memoria, ut  
 66 jam dominum non habeat, *l. nunquam 31. §. 1. ff. de acquir. rer. domin. vel ut Damhauder. definit 6. variar. Thesaurus est depositiva pecunia, quæ longa vetustate competentes dominos amisit. Et brevius Gratian. immemorialis pecuniae depositio: vel potius, ut melius definit Imperat. Leo in l. 1. Cod. de thesaur. lib. 10. condita ab ignotis dominis tempore vetustiore mobilia. Et hujus thesauri dominus, aut possessor nullus est, sed potest acquiri ei, qui cum invenit dominium enim acquirit qui invenerit, & possessionem jure gentium acquirit,*  
 67 *d.l.nunquam 31. §. 1. & quasi divino munere, ut ait dicta lex 1. Cod. de thesaur. lib. 10. fortunæ dono, ut ait lex is qui 63. §. 1. ff. de acquir. rer. domin. hac scilicet distinctione, ut si quis thesaurum loco suo invenerit, semper fiat ejus, sive eum quæsitus invenerit, sive casu; & fit illius totus, non aliter tamen, quam si loco motus sit, idest occupatus, l. possideri 3. §. Neratius, ff. de acquir. possess. quod quidem per textum hunc verissimum est, & tenet Gomez in l. 45. Tauri, à n. 47. Barb. in l. divortio 8. §. si fundum, à n. 34. vers. Secunda limitatio, ubi rectè expendit dictum §. Neratius: Farinac. de var. ac divers. quæst. q. 104. n. 26 Donel. lib. 4. c. 14. vers. Sed satis est: & probat etiam textus in d. l. peregrè, ibi: Non alias posse derum, quam si ipsius rei possessionem super terram adentus fuisset. Et in l. thesauris 15. ff ad exhib. ibi: Cum eum loco non moveris: tenetque etiam Cuiac. in recitat ad tit. ff de acq. poss. ff. in d. §. Neratius, ubi optime explicat Castil. lib. 7. c. 41. n. 109. quidquid dicat Valasc. q. 15. n. 24. Gratian. c. 453. n. 24. Tantum magicæ artes ad thesauro inveniendum prohibentur, *dict. l. unic. C. de thesaur. lib. 10 immò si quis illis utatur, totus ab eo per-**

fiscum, tanquam ab indigno aufertur, *l. 1. ff. de jur. fisc. juncta gloss. Arte, in d. l. 69 unica. Sin verò in alieno invenerit, si quidem casu, dum quis forte arat, aut aliquid operis in eo facit, hujus etiam invenientis, & occupantis fit, non tamen in solidum, sed pro dimidia tantum parte; altera verò dimidia domino prædiij acquiritur, §. thesaurus 39. Inst. de rer. divis. d.l.unic. Cod. de thesaur. lib. 10. & comprobatur etiam textus in l. divortio, §. si fundum. ff. solut. matrim. Quod si data 70 operā thesaurus in loco alieno inventus fuerit, idest si quis in alieno thesaurum fuerit scrutatus, totus domino loci reddendus est, dict. l. unica, Cod. de thesaur. lib. 10. immò nec volēte domino in alieno agro thesauro querere licitum est, dict. l. vica, Cod. de thesaur. lib. 10 ibi: Immò nec volentibus, nec ignorantibus dominis opes abditas suo nomine perscrutari. Quid verò juris sit, si de facto volente domino id fiat, satis aperit textus in dict. l. unica, in illis verbis: Aut præter hujus 71 legis tenorem in alieno loco thesaurum scrutatus invenerit, totum locorum domino reddere compellatur, & velut temerator legis saluberrimæ puniatur. Cùm enim à principio statuisset Imperator, quod nemō, etiam volentibus dominis opes abditas in alieno fundo perscrutaretur, & postea in supradictis verbis normam præbeat circa acquisitionem præfati thesauri, utique decrevisse dicendum est, quod in præfato casu totus thesaurus domino acquireretur; ipse verò inventor extra ordinem puniretur. Et ita tradit Gomez in dict. l. 45. Tauri, n. 51. vers. Secunda conclusio. Farinac. dict. q. 104. n. 5. & pro ratione ob quam nec volente domino id permisum sit, videndus Valasc. dict. q. 15. n. 7. ubi optimè R. ipol. de regalib. cap. 16. n. 43. Barbos. in dict. l. Maritus 8. §. si fundum, n. 39. ubi omnino videndus. Larrea 1. tom. dec. 44. n. 22. & 72 23. Osuald. ad Donel. lib. 4. cap. 14. lit. F. Quid verò si ultra industriam & scrutationem artes magicæ adhibeantur? Distinguuntur. Aut solummodo ab inventore adiiciuntur, aut etiam à domino agri, qui sciens eas adhiberi, haud renuit. In priori casu totus thesaurus domino acquiri-*

quiritur, quia si ei acquiritur data opera ab inventore, à fortiori cùm ultra industriam & operam prohibitæ artes adhibentur: neque tunc fiscus locum habere potest, quia totus thesaurus jam acquisitus est ob industriam, & operam inventoris. Nihil ergo adversus hanc domino acquisitionem prædictarum artium magicarum additamentum operabitur. Et ita licet Nostris non tradant, tradunt tamen Less. lib. 2. cap. 5. num. 66. Bonacini. tom. 2. de restit. in genere, disput. 1. quest. 3. punct. 6. n. 6. vers. dixi. In secundo vero casu totus thesaurus à domino tanquam ab indigno eripietur; hæc enim pœna imponitur artibus magicis utentibus, l. 1. ff. de jur. fisc. Cùm enim alias eo in casu totus thesaurus domino esset acquirendus, cùm inventor ob solam industriam, & ob scrutationem nihil in eo habere possit, rectè totus thesaurus à domino, tanquam ab indigno eripitur; nihil enim habet fiscus, quod tunc ab inventore eripiat, nisi solam criminis punitionem, de qua in l. nemo, & ferè per totum Cod. de malific. & mathem.

Quod si thesaurus in loco publico, vel Cæsariorum, civitatis, aut fisci inventus fuerit, sic etiam distinguere debes, ut si fortuito casu inveniatur, similiter prodimidia ad inventorem, pro altera vero dimidia ad fiscum, civitatem, aut Cæsarem loci dominos pertineat, dict. §. thesauros 39 Inst. de rer. divisi dict. l. unica, Cod. de thesaur. lib. 10. Hi enim loci non minus alieni respectu inventoris sunt, quam alij privati, in quibus dicta lex unica illam statuit distinctionem. Et eadem ratione, si data opera, adhibitaque industria quis in præfatis locis thesaurum invenerit, totus civitati, Cæsari, aut fisco acquiretur, nihilque inventor.

Difficile tamen est valde resoluere, quid sit dicendum, si thesaurus in locis sacris, religiosisve fuerit inventus: Quippe Callistrat. in l. non intelligitur 3. §. si in locis 10. ff. de jur. fisci, expresse dimidiā inventori partem tribuit, alteram vero fisco; æquiparat enim ibi thesaurum inventum in dictis locis, ac si in locis fiscalibus, vel Cæsariorum adin-

Pars II.

ventus fuisset, & ita ex rescripto Divorum fratrum constitutum fuisse refert. Quod tamen intelligendum est, dummodo non data opera adinveniretur; tunc namque totus ad fiscum pertinet, ut est textus clarus in cap. 1. in fine, quæ sint regalia in usib. feudor. ibi: Et dimidium thesauri in loco Cæsariorum inventi, non data opera totum ad eum pertineat.

Cæterum Julian. Imper. in dict. §. thesauros 39. etiam expresse decidit, thesauro fortuito casu inventum in locis sacris, & religiosis in totum inventorū cedere, ut conitat ex illis verbis: *Thesauros quos quis in loco suo invenerit, Divus Adrianus naturalem æquitatem sequutus et concessit, qui eos invenerit; idemque statuit, si quis in sacro, aut religioso loco fortuito casu invenerit.*

Pro solutione horum iurium multa dicunt DD. post Gloss. in utroque loco, Feudistæ in dict. cap. 1. Gomez in dict. l. 45. Tauri, n. 52. Garc. de expens. post Alciat. per eum relatum c. 22. n. 56 Peregrin. de jure fisc. l. 4. tit. 2. n. 6. & 7. per totum, Ropol. de regalib. c. 16. n. 53. Barb. in dict. §. ult. à n. 2. Menoch. & Barb. in dict. §. si fundum, à n. 42. usque ad n. 49. Covar. in reg. peccatum, 3 part. §. ult. à n. 2. Menoch. lib. 5. præsumpt. 30. n. 8. vers. Si vero inventus. Farinac. dict. q. 104. à n. 10. Molin. de just. tract. 2. disput. 56. n. 5. Pi- chard. in dict. §. Thesauros, n. 2. vers. Cui difficultati, Donel. lib. 4. cap. 14. vers. Se- cunda differentia est à regula, quæ situm est de thesauro: & ibi Osuald. lit. F. Cuiac. lib. 9. observ. c. 37. col. mibi 4. in vers. Nec faciliores, & in comment. ad tit. ff. de jur. fisc. in dict. l. 3. & in dict. §. si in locis, Castil. dict. cap. 41. n. 111.

Sed inter multas quas DD. supradictis locis advertunt, illa melior, & solider, veriorque mihi videtur solutio, quod dictus §. Thesauros, probet thesauro repertum in loco sacro, vel religioso in totum inventoris fieri. Et quidem quoad inventum in loco sacro nulla lex contradicit: nam si bene legatur dicta lex 3. §. final. ff. de jure fisc. & in dict. cap. unic. in fine, quæ sint regalia, tan- tū loquuntur de thesauro invento in loco religioso, juxta quæ dicendum uti-

que est, quod si in loco sacro thesaurus inveniatur, in totum erit inventoris, ut est expressum in dict. §. thesauros. Et ratio est, quia attentâ ratione naturali thesaurus totus debebat acquiri inventori, & tantum propter sedandas discordias inter inventorem, & dominum fundi, jus civile dimidium thesauri concedit domino, ut probant supradicta jura, maximè dicta lex unica, Cod. de thesaur. lib. 10. traduntque ferè omnes DD. suprà citati de hac materia tractantes. Cùm igitur locus sacer non sit in dominio alicujus, cessat prædicta ratio, & ideo totus thesaurus conceditur inventoris.

80. Et qua ratione colliges meritò Bald. in §. Lapilli, in fine, Inst. de rer. divis. tradidisse thesaurum inventum in locis publicis, qui non sunt in alicujus bonis, veluti in plateis, & vijs publicis, in totum acquiri inventori. Et idem tenet Covar. ubi suprà, num. 3. ad medium, & alij relati, & sequuti per Barb. ubi etiam suprà, num. 44. quidquid repugnet Peregrin. d. tit. 3. n. 8.

81. Quapropter tota difficultas, & controversia remanet circa thesaurum inventum in loco religioso; nam dictus §. thesauros, probat in totum acquiri inventori: at verò dicta lex 3. §. final. & dict. cap. unic. probat pro dimidio acquiri fisco. Sed dicendum pro concordia est, quod si quis reperiat thesaurum in loco religioso, in quo habeat jus sepulchri, in totum ei acquiritur: & ita procedit textus in dict. §. thesauros. Sin autem reperiatur in loco religioso, sive is sit in loco publico, sive certè sit ille religiosus locus alterius privati, tunc dimidium sit inventoris, dimidium verò fisci; & ita procedit textus in d. §. final. & in d. cap. uno.

82. Et ratio differentiæ in hac specie est inter locum sacrum & religiosum, quia loca sacra non solum non sunt in alicujus bonis, sed etiam neque ullum jus privatum in illis haberi potest, cùm publici juris esse censeantur, l. 1. §. hujus studij, ff. de just. & jur. Loca autem religiosa, licet non sint in alicujus bonis, §. nullius, Inst. de rer. divis. id tamen intelligendum est quoad proprietatem; nam

quoad usum, id est jus sepecliendi, sunt in bonis privatorum, l. familiaria 5. & seq. 83 ff. de religios. l. sepulchrum 4. l. jus sepulchri 13. Cod. eod. tit. de qua re videndus optimè Molin. lib. 1. cap. 24. à n. 12. cum sequentibus, & ad pulchrum casum in practica contingentem Phœb. 1. part. dec. 8. Meritò ergo ex his resultat, quod si quis reperiat thesaurum in loco religioso, in quo habeat jus sepulchri, thesaurus in totum ei acquiratur; nam cùm tunc quoad dominium non sit in alienis bonis, & sepulchrum quoad usum sit suum, rectè in totum ei quæritur thesaurus. In secundo verò casu cum prædictum jus competens habenti jus sepulchri non sit dominium, & dimidium tantum domino rei, in qua reperitur thesaurus, jubeat præstari dictus §. thesauros, habenti jus sepulchri dimidium dandum non est, ac ob id tanquam in dominio vacante quoad partem fiscus succedit, argumento tituli Codicis de bon. vacante. libr. 10. Quæ ratio à fortiori 84 procedit, sit in loco publico religiosus sit locus; & ita conciliat eleganter Barb. ubi suprà, & videtur sentire Osuald. ad 85 Donel. dict. lit. F. quod procedit etiam hodie, licet thesaurus in loco publico, vel religioso inveniatur, ut rectè tenet, & contrarijs respondet Barb. ubi proxime, n. 46. & 47. videndusque Cabed. 2. part. dec. 56. in arrest. ultim. quidquid dicant relati per eundem Barb. dict. n. 46. docentes non fisco sacerulari, sed Ecclesiæ Prælato dimidium illud esse applicandum: quibus addendi sunt Ropol. dict. cap. 16. n. 55. Farinac. d. q. 104 n. 12. Bonac. ubi proxime, n. 5. Peregrin. ubi suprà, n. 7. vers. Verum: Gutierrez practicar. lib. 4. q. 36. n. 47. Castil. d. cap. 41 num. 111. vers. Et eandem.

Quæ tamen de thesauris diximus inventis in locis sacris, vel religiosis, intelleguntur si fortuitò, & non datâ operâ inventi fuerint, aliter in nihilum inventori cedent, sed potius in totum fisco, ut probat Barb. suprà. n. 47. vers. ad complementum. Ropol. num. 55. Peregrin. num. 7. & alij relati per Farinac. ubi suprà n. 12.

An verò hodie confuetudo aliquid introduxit circa thesauri inventio-

83 nem diversum à supradictis , & maximè  
an Principi totus acquirendus sit ? Vide  
Barb. *suprà*, n. final. Farin. n. 32. Molin.  
Theologum n. 10. vers. *Paludanus*, Bonacini. num. 1. vers. final. Castil. dict. c. 41.  
87 88 n. 113. & universam materiam ad hanc  
rem pertinentem perlucide videbis ex-  
plicatam, quin quæstio aliqua sit præter-  
missa apud DD. quos citatos relinquimus  
per discursum numerorum, in qui-  
bus de thesauri inventione , & acqui-  
sitione sermonem habuimus, & ponimus  
jam finem huic rei, ut iterum redeamus  
ad locum, à quo digressi fuimus, nempe  
ad explicationem textus in dict. l. pere-  
grè 44. in princip. ff. de acquir. posses.